1 Kur’an, 10: 90. (Prijevodi kur’anskih ajeta su od Besima
Korkuta – nap. prev.)

2 Ibid., 10: 91–92.
3 A. J. Wensinck i G. Vajda, “Fir‘awn,” Encyclopaedia of Islam,

novo izd., tom II, (1965.), str. 917.
4 Usp. Ibn Taymīyah (u. 721/1328), Risālah f ī Īmān Fir‘awn

i Badrān ibn Aḥmad al-Khalīlī (u. c. 1103/1691), Natījat
al-Tawf īq wa al-‘Awn f ī al-Radd ‘alā al-Qā’ilīn bi-Ṣiḥḥat
Īmān Fir‘awn, osma i deveta rasprava u MS. 4644 arap-
ski, India Office Library, London (vidjeti A. J. Arberry,
“Notes on Manuscripts Recently Acquired by the India
Office Library,” Islamic Culture, vol. 13, br. 4, okt. 1939.,
str. 446–49); Muḥammad ibn Muḥammad al-Ghumrī, po-
znat i kao Ṣibṭ al-Marsafī (u. 970/1562), Tanzīh al-Kawn
‘an I‘tiqād Islām Fir‘awn, usp. Osman Yahya, Histoire et
Classification de l’ Oeuvre d’ Ibn al-‘Arabi, Etude Critique
(Institut Francais de Damas, Damask, 1964.), vol. I, str.
117; ‘Abd Allāh al-Rūmī al-Busnawī (u. 1054/1644), Ri-
sālat al-Busnawī f ī Īmān Fir‘awn, MS. Azhar, 2794 (ha-
lim) 33397/27–28, usp. Yahya, vol. I, str. 120. U katalogu
Yahuda MSS. Rudolfa Macha (Catalogue of Arabic Manus-
cripts [Yahuda Section] in the Garret Collection, Princeton
University Library, Princeton University Press, Princeton,

N.J. 1977.), ima pet rasprava na ovu temu: 2179, Sharḥ
Qawl Ibn al-‘Arabī f ī Ḥaqq Īmān Fir‘awn, od Muḥam-
mad ibn Quṭb al-Dīn al-Iznīqīja (u. 885/1480), usp. Osm.
Muall. vol. I, str. 160 (mjesni katalog 4602, fol. 14b–19a);
2182, Risālah f ī Bayān Īmān Fir‘awn, od Muḥammad
ibn ‘Alī al-Qarābāghīja (u. 942/1535), (mjesni katalog
3091, fol. 44b–45a); 2183, al-Muntakhab min al-Ta’yīd
wa al-‘Awn li al-Qā’ilīn bi Īmān Fir‘awn, izvatke načinio
Naṣrī ibn Aḥmad al-Ḥusrī iz Ta’yīda od Muḥammad ibn
‘Abd al-Rasūl al-Barzanjīja (u. 1103/1691), Berlin 3399
(anon.), (mjesni katalog 518, fol. 60b–63a); 2184 Risālah
f ī Īmān Fir‘awn, od Akmal al-Dīn [al-Bābartīja?] (mjesni
katalog, 4129, fol. 53b–55b; 2185, Risālah f ī ‘Adm Qubūl
Īmān Fir‘awn, anon.

5 U. 907/1501, usp. GAL, vol. II, str. 217.
6 U. 1014/1605 u Meki, usp. GAL, vol. II, str. 394. On je ta-

kođer napisao nekoliko rasprava kritizirajući Ibn Arebija
(ibid., vol. II, str. 395/40–41).

7 Īmān Fir‘awn wa al-Radd ‘alayhi li al-‘Allāmah ‘Alī ibn
Sulṭān Muḥammad al-Qārī wa Ta’yīd Sayyidī Muḥyī al-
Dīn Ibn al-‘Arabī li al-Īmān, ur. Ibn al-Khaṭīb, Gharā’ib
al-Muṣannafāt (b.i. al-Maṭba‘at al-Miṣrīyah wa Maktaba-
tuhu, Kairo, 1383/1964).

Takvi govore
neuko, ne poznajući njegovo tehničko pojmov-
lje, jer “onaj ko nešto ne poznaje, to i ospora-
va”. Stoga je suprotstavljanje Ibn Arebijevom

8 Kur’an, 28: 9.
9 Ibn al-‘Arabī, Fuṣūṣ al-Ḥikam, ur. Abū al-‘Alā’ ‘Afīfī (Dār

al-Kitāb al-‘Arabī, Bejrut, 1365/1946), vol. I, str. 201; The Be-
zels of Wisdom, prev. R. W. J. Austin, The Classics of Western

Spirituality (Paulist Press, New York, 1980.), str. 195, 255.
10 Fuṣūṣ, vol. I, str. 211–12; prev. str. 265.
11 Kur’an, 10: 91.
12 Īmān Fir‘awn, str.

gledištu po ovom pitanju jednako ograničavanju
božanske milosti.13 Glavne crte Dawwānījeve
interpretacije slažu se sa zaključcima najvaž-
nijih komentatora na Fusūs, kao što su Dā’ūd
al-Qayṣarī (u. 751/1350) i ‘Abd al-Razzāq al-
-Kāshānī (u. 730/1330).14

‘Alī al-Qārī žestoko je odgovorio na Daw-
wānījevu raspravu, stoljeće nakon smrti poto-
njeg. Njegova početna reakcija jeste da je cjelo-
kupna ideja o Faraonu kao istinskom vjerniku
pogrešna prema Kur’anu i sunnetu te konsenzusu
uleme.

Arebijevim teorijama. On navodi komentatora
Kur’ana Jalāl al-Dīn al-Suyūṭīja (u. 911/1505)
o sporu oko Ibn Arebija — među njegovim
pristalicama, kritičarima i onima koji su pot-
puno zbunjeni. Suyūṭījevo rješenje ovog pro-
blema, zasnovano na nejasnoj primjedbi koja
se pripisuje Ibn Arebiju, jeste vjerovanje u nje-
gov evlijaluk i zabrana čitanja njegovih knjiga.

Stoga je
jednostavnije zabraniti čitanje njegovih knji-
ga, s obzirom na to da se u svakom slučaju
duhovno iskustvo ne može zadobiti čitanjem
(ovo je, u suštini, trenutna politika današnjeg
Egipta [ovaj tekst objavljen je 1985. godine –
nap. prev.], gdje su Ibn Arebijeva djela zabra-
njena po nalogu autoritetā s al-Azhara). ‘Alī
al-Qārī zatim citira zanimljiv stav učenjaka
hadisa Ibn Ḥajar al-‘Asqalānīja (u. 852/1448)
u vezi s Ibn Arebijevom tezom o Faraonovoj
vjeri. “Bog je ovog čovjeka [Ibn Arebija] lišio
uma i nije mu podario pamet, te ga je oslijepio
dok se to nije zbilo... Ovo je značenje Posla-
nikove izreke: ‘Kada Uzvišeni Bog želi učvr-
stiti Svoj stepen, on inteligentne liši njihovih
umova’”18 (izreka koja podsjeća na Euripido-
vu poslovicu: “One koje želi upropastiti Bog
prvo izbezumi.?”.

Prema
tome, on ima opravdanje, kao što i obmanu-
ti prigovarač ima opravdanje.”20 Qayṣarī uka-
zuje na Ibn Arebijev vlastiti iskaz na početku
Fusūsa kako mu je poslanik Muhammed, a.s.,
dao ovu knjigu u Damasku 627/1229. godine,
tako da je sadržaj ovog djela nadahnut. Ustvari,
ovo predstavlja odobrenje za mističko tuma-
čenje Kur’ana izvan konsenzusa tradicionalne
uleme i tu se i Ibn Arebi i Dawwānī temelji-
to razlikuju od ‘Alī al-Qārīja.